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I. PREZENTAREA FACULTĂȚII DE MEDIA, DESIGN ȘI TEHNOLOGIE 

 

1.1. Cadrul juridic de organizare şi funcţionare a facultății 

Universitatea Internațională Danubius este o instituţie de învăţământ superior non-profit, persoană 
juridică de drept privat şi de utilitate publică, parte integrantă a sistemului naţional de învăţământ, care 
funcţionează în baza prevederilor Constituţiei României, ale Legii Educației Naționale şi ale propriei 
Carte a universității, avizată de Ministerul Educaţiei și Cercetării Științifice, care conţine prevederi în 
concordanţă cu legislaţia naţională şi cu principiile Spaţiului European al Învăţământului Superior. 
Universitatea Internațională Danubius a fost acreditată instituţional prin Legea nr. 409 din 20 iunie 2002.  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie este o structură a Universității Internaționale Danubius care 
s-a constituit prin comasarea Facultatății de Comunicare și Relații Internaționale și Facultății de Științe 
Comportamentale. Acest demers a fost legitimat prin Hotărârea Senatului Universității Internaționale 
Danubius Nr. 120 din 15.05.2025, cu aplicare de la data de 01.06.2025. 

Sediul Universităţii Internaționale Danubius este amplasat în municipiul Galaţi, Bulevardul Galaţi, nr. 
3, campusul universitar fiind constituit dintr-un grup de clădiri, proiectate şi construite din fonduri 
proprii. 

Universitatea Internațională Danubius funcţionează în conformitate cu Carta UDG şi Regulamentul 
intern, care cuprind dispoziţii referitoare la organizarea și desfăşurarea activităţilor specifice. Structura 
organizatorică a instituţiei urmăreşte implementarea unui management eficient, atât la nivel 
administrativ, cât şi academic și este redată în organigrama universităţii. Universitatea Internațională 
Danubius este o universitate particulară, orientată către problemele pragmatice şi ideatice din domeniile: 
ştiinţe juridice, ştiinţe economice, relații internaționale, studii europene, ştiinţe ale comunicării, ştiinţe 
administrative, organizată conform cerinţelor Procesului Bologna, în concordanţă cu Cadrul naţional 
al calificărilor, practicând un învăţământ adecvat cerinţelor şi dinamicii pieţei muncii, asigură pregătirea 
superioară performantă şi complexă a specialiştilor din domeniu.  

Misiunea Universităţii Internaționale Danubius individualizează universitatea în mediul academic 
naţional şi european. Dimensiunea sa relativ mică îi conferă flexibilitate și mobilitate în orientarea spre 
nevoile pieţei muncii din zonă, iar conlucrarea constantă cu universităţi din Europa, dar şi din lume, îi 
dă posibilitatea atingerii performanţei. Misiunea didactică şi de cercetare ştiinţifică este centrată pe 
student, pornind de la nevoile de învăţare ale tinerilor și urmărind în mod continuu îmbunătățirea 
cursurilor cu cele mai noi contribuţii ştiinţifice în domeniile abordate. 

În cadrul FMDT funcționează 4 programe de licență (Comunicare și Relații Publice IF și ID, Media 
Digitală IF Informatică IF), coordonate de două departamente, respectiv Departamentul de Științe ale 
Comunicării și Creativitate Digitală și Departamentul de Informatică. 

1.2. Istoric 

Specializarea Comunicare Socială şi Relaţii publice a fost autorizată să funcţioneze provizoriu prin 
Hotărârea de Guvern nr. 693/2003, începând cu 1 octombrie 2003, privind structurile şi specializările 
universitare acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de învăţământ superior. În 
anul 2004, prin H.G.1609/2004, denumirea specializării a devenit  Comunicare şi Relaţii Publice. 
Structura iniţială a planului de învăţământ a fost cea de 4 ani, iar ca urmare a Procesului Bologna s-a 
trecut la o structură de 3 ani. Astfel, în 2007 au absolvit două serii de studenţi, una de lungă şi cealaltă 
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de scurtă durată. După două serii de licenţă şi cu o componenţă a colectivului de cadre didactice mult 
ameliorată, programul de studii Comunicare şi Relaţii Publice a fost acreditat prin H.G. 169/2011. 

Facultatea de Relaţii Internaţionale şi Studii Europene, specializarea Relaţii Internaţionale şi Studii 
Europene a fost înfiinţată în baza Recomandării nr.1700 din 15.07.2005 a Consiliului Naţional de 
Evaluare Academică şi Acreditare şi a fost autorizată să funcţioneze provizoriu pentru forma de 
învăţământ zi prin H. G. nr. 676 din 28.06.2007, publicată în Monitorul Oficial nr. 481/18.07.2007. 

În anul 2011, cele două facultăți au fost comasate prin HG. Nr. 966/2011 având ca finalitate Facultatea 
de Comunicare și Relații Internaționale.  

Începând cu 01.06.2025 Facultatea de Media, Design și Tehnologie este o structură a Universității 
Internaționale Danubius constituită prin comasarea Facultatății de Comunicare și Relații Internaționale 
și Facultății de Științe Comportamentale. Acest demers a fost legitimat prin Hotărârea Senatului 
Universității Internaționale Danubius Nr. 120 din 15.05.2025, cu aplicare de la data de 01.06.2025. 

1.3. Misiune şi obiective 

Promovarea unei culturi a calităţii, componentă esenţială a reformei în învăţământul superior european, 
constituie un factor important al performanţei şi atractivităţii oricărei universităţi. În acest context, 
Universitatea Internațională Danubius are ca obiectiv fundamental implementarea strategiei, politicilor 
şi procedurilor pentru îmbunătăţirea continuă a calităţii proceselor de predare, învăţare, cercetare 
ştiinţifică şi servicii profesionale, prin crearea unui sistem eficient de integrare a eforturilor depuse de 
către facultăţi, catedre, departamente, servicii administrative, personal didactic, administrativ şi de către 
studenţi. În acest scop, în cadrul universității funcţionează Departamentul de asigurare a calităţii în 
educaţie care, împreună cu structurile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la nivel de facultate şi 
catedre, acţionează pentru dezvoltarea unei culturi proprii a calităţii. 

Într-o epocă dominată de transformarea digitală accelerată și de convergenţa între tehnologie, 
comunicare și creativitate, Facultatea de Media, Design și Tehnologie își asumă un rol fundamental în 
pregătirea noii generații de profesioniști care vor modela viitorul comunicării și inovației tehnologice. 
Facultatea noastră reunește trei domenii strategice de studiu: Științele Comunicării, Media Digitală și 
Informatică, fiecare contribuind la formarea unui ecosistem academic integrat, capabil să răspundă 
provocărilor complexe ale societății informaționale contemporane. 

În cadrul Universităţii Internaționale Danubius, Facultatea de Media, Design și Tehnologie îşi asumă 
misiunea de a pregăti specialişti, cercetători şi lideri în diferite domenii, din zona de Est şi Sud - Est a 
ţării, implicându-se în dezbaterile şi proiectele societăţii, în conturarea unui nou cadru de dezvoltare în 
context european. Pentru a răspunde acestor componente majore ale noului domeniu, curricula pe care 
o oferim studenţilor noştri, prin cadre didactice deosebit de competente în domeniu, este în consens cu 
tot ceea ce se întâmplă astăzi pe plan naţional şi internaţional, ceea ce face ca o astfel de diplomă de 
absolvire să fie recunoscută, prin creditele transferabile, oriunde în spațiul național și european. 

Programul de licență în Științele Comunicării, Comunicare și Relații Publice, formează profesioniști 
adaptabili unei industrii media în continuă transformare. De la jurnalismul tradițional la storytelling-ul 
digital, de la comunicarea organizațională la managementul reputației online, absolvenții noștri vor fi 
pregătiți să navigheze în complexitatea ecosistemului comunicațional contemporan. Obiectivul este să 
formăm comunicatori etici, analitici și creativi, capabili să înțeleagă și să modeleze opiniile și 
comportamentele sociale într-o manieră responsabilă. 

Într-o lume în care granițele dintre conținut, tehnologie și experiența utilizatorului se estompează 
continuu, programul de licență Media Digitală devine domeniul care definește viitorul industriilor 
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creative. Programul nostru pregătește specialiști în producția de conținut multimedia, design interactiv, 
gaming, realitate virtuală și augmentată, și marketing digital. Formăm creatori digitali care să combine 
viziunea artistică cu competențele tehnologice și înțelegerea comportamentului utilizatorilor în mediul 
online. 

În contextul în care tehnologia informației penetrează toate aspectele vieții sociale și economice, 
programul de licență Informatică oferă o pregătire riguroasă în dezvoltarea de software, analiza datelor, 
securitatea cibernetică și tehnologii emergente. Absolvenții noștri vor fi arhitecții sistemelor informatice 
care susțin infrastructura digitală a societății moderne, de la aplicații mobile și platforme web la sisteme 
complexe de inteligență artificială și machine learning. 

Sub deviza „Excelență în formarea profesională”, viziunea Facultatății de Media, Design și Tehnologie 
este orientată către redefinirea actului educațional prin integrarea perfectă dintre rigoarea academică și 
relevanța practică imediată. Ne dorim ca această facultate să devină un hub al inovației educaționale, 
unde învățarea este interactivă, colaborativă și orientată către proiecte reale, punând accentul pe 
dezvoltarea competențelor transversale, pe gândirea critică și creativitatea, pe utilizarea tehnologiilor 
emergente în procesul educațional și pe cultivarea spiritului antreprenorial în rândul studenților noștri. 

Din punctul de vedere al activității de cercetare cu impact și aplicabilitate, facultatea trebuie să fie în 
permanentă sincronizare cu ritmul accelerat al inovației. Ne propunem să dezvoltăm centre de cercetare 
interdisciplinară care să abordeze teme precum inteligența artificială în comunicare, jurnalismul digital, 
designul interactiv, securitatea cibernetică și etica în era digitală. Susținem participarea activă în proiecte 
europene și internaționale, colaborările cu industriile creative și tehnologice, și transferul de cunoștințe 
către sectorul privat și instituțiile publice. 

Această facultate reprezintă punctul de convergență între creativitate, tehnologie și comunicare – pilonii 
societății viitorului. Studenții noștri nu sunt doar viitorii profesioniști în media, design și Tehnologie ci 
sunt viitorii inovatori, creatorii de conținut care vor influența cultura digitală și arhitecții sistemelor 
tehnologice care vor susține dezvoltarea societății. 

Facultatea de Media, Design și Tehnologie trece anual printr-un proces continuu de modernizare a 
activităţii sale, în deplina concordanţă cu dubla misiune asumată de aceasta în plan academic: misiunea 
didactică şi misiunea ştiinţifică. Conştienţi de faptul că datoria oricărei instituţii din sistemul naţional de 
învăţământ este de a asigura predarea, învăţarea şi cercetarea de calitate, conducerea FMDT şi corpul 
profesoral al acesteia au urmărit în permanenţă cristalizarea bazelor unei culturi instituţionale a calităţii 
educaţiei, pentru a contribui astfel la obţinerea unei instrucţii performante, la nivelul cerinţelor unei 
societăţi dinamice, antrenată plenar pe calea modernizării şi eficientizării întregii sale activităţi. 

1.4. Personalul didactic la nivelul FMDT 

La nivelul instituţiei, posturile didactice de predare sunt constituite conform normelor legale, fiind 
acoperite de cadre didactice, titularizate în învăţământul superior potrivit legii, având gradul de profesor 
universitar, conferenţiar universitar sau lector universitar, cu titlul ştiinţific de doctor în domeniul 
disciplinelor din postul ocupat. Activităţile didactice de seminarizare, lucrările aplicative, sunt acoperite 
de cadre didactice proprii, titularizate în învăţământul superior, cu titlul ştiinţific de doctor în domeniul 
disciplinelor din postul ocupat.  

În Universitatea Internațională Danubius, posturile didactice sunt ocupate prin concurs în conformitate 
cu Legea 128/1997, Legea 84/1995, cu modificări şi completări ulterioare şi cu Legea educaţiei naţionale 
nr.1/2011, publicată în Monitorul Oficial nr.18/10.01.2011, cât şi cu prevederile din Carta Universităţii. 
Procesul educaţional aferent programelor de studii ale FCRI este asigurat de corpul profesoral al celor 
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două departamente, Departamentul de Științe ale Comunicării și Departamentul de Ştiinţe Politice şi 
Relații Internaționale, precum și de cel al departamentelor colaboratoare, aflate în structura altor 
facultăți.  

1.5. Conţinutul procesului de învăţământ 

De la înfiinţarea sa, Facultatea de Media, Design și Tehnologie şi-a propus să devină o unitate de elită a 
învăţământului superior românesc, acţionând în acest scop pentru recrutarea unui valoros corp 
profesoral, adoptând planuri de învăţământ comparabile cu cele ale facultăţilor cu bogată tradiţie 
academică, elaborând programe analitice judicios structurate şi cursuri la nivelul standardelor naţionale 
si europene. S-a acţionat, în acelaşi timp, pentru perfecţionarea continuă a procesului didactic, respectiv 
a predării, seminarizării şi desfăşurării lucrărilor practice. Ca urmare a acestor eforturi conjugate, FMDT 
a înregistrat până la această dată reale succese pe calea afirmării sale în spaţiul academic românesc, 
devenind o unitate reprezentativă pentru învăţământul superior românesc. 

Fiecare program de studii din cadrul FMDT este conceput sub forma unui pachet de documente care 
include: obiectivele generale şi specifice ale programului; planul de învăţământ cu ponderile 
disciplinelor exprimate prin credite de studiu ECTS şi cu disciplinele ordonate logic şi succesiv în timpul 
de şcolarizare; programele analitice şi fişele disciplinelor incluse în planul de învăţământ, respectiv 
rezultatele în învăţare exprimate în forma competenţelor specifice care sunt asigurate de o disciplină; 
modul de examinare şi evaluare la fiecare disciplină, ţinând cont de rezultatele planificate; modul de 
organizare şi conţinutul examenului de finalizare a studiilor, ca examen sumativ care certifică asimilarea 
competenţelor cognitive şi profesionale care corespund calificării universitare. 

Planurile de învăţământ ale programelor de studii FMDT se elaborează de către departamentele 
implicate în procesul instruirii, având la bază normele ARACIS, experienţa şi practica naţională şi 
europeană, consultarea cu principalii beneficiari ai procesului de învăţământ. Acestea se avizează de 
Consiliul facultăţii FMDT şi se aprobă în Senatul universităţii. Programele de pregătire a masteranzilor 
conţin şi o importantă componentă de cercetare ştiinţifică, în concordanţă cu specificul domeniului de 
studii. Studenţii FMDT sunt integraţi în activitatea de cercetare ştiinţifică a departamentelor şi a 
centrelor de cercetare din cadrul Universităţii. 

Planurile de învăţământ pentru programele de studii ale FMDT respectă cerinţele normative şi asigură 
compatibilitatea cu cadrul naţional al calificărilor, având ca finalitate un set de competenţe în domeniu 
care să permită absolventului integrarea optimă pe piaţa muncii. Planul de învăţământ cuprinde 
discipline fundamentale, de specialitate şi complementare, grupate în discipline obligatorii, opţionale şi 
facultative, cu respectarea normelor în vigoare. 

Disciplinele din planul de învăţământ sunt prevăzute într-o succesiune logică, având în vedere normele 
ARACIS, compatibilitatea cu planurile şi programele similare din alte universităţi de prestigiu şi vizează 
îndeplinirea următoarelor cerinţe: 

a. definirea şi delimitarea precisă a competenţelor profesionale şi transversale; 

b. compatibilitatea cu cadrul naţional de calificări; 

c. compatibilitatea cu planuri aferente unor programe de studii similare din universităţi europene 
sau din alte state ale lumii, cum ar fi:  Universitatea București, Universitatea Al.I. Cuza-Iași, 
Universitatea Babeș-Bolyai Cluj, University of Oxford, University of Cambridge și University of 
Amsterdam și University of Bologna. 
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Perfecţionarea planurilor de învăţământ, modernizarea şi corelarea fişelor disciplinelor se urmăresc în 
mod periodic, ca urmare a analizelor şi sintezelor privind obiectivele, competenţele şi structurarea 
disciplinelor pentru a asigura o succesiune logică. Fiecare disciplină inclusă în planurile de învăţământ 
este definită de fişa disciplinei, care cuprinde în mod explicit: obiectivele urmărite prin studierea 
disciplinei respective competenţele profesionale şi transversale, temele de curs şi de seminar, fondul de 
timp alocat fiecărei teme, modalităţile de predare, seminarizare şi de evaluare a cunoştinţelor, 
bibliografia completă şi cea minimă obligatorie. 

Planurile de învăţământ sunt făcute publice înainte de începerea anului universitar, prin afişarea acestora 
pe site-ul universităţii (facultăţii) (www.univ-danubius.ro), în Ghidul studentului şi la avizierul facultăţii. 
Planul de învăţământ este structurat pe şase semestre. 

Disciplinelor din planul de învăţământ le sunt alocate 180 de credite, câte 30 pentru fiecare semestru. 
Disciplinele facultative au credite, peste numărul alocat disciplinelor obligatorii şi opţionale. Raportul 
dintre orele de curs şi cele privind activităţile didactice aplicative (seminarii, laboratoare) se încadrează 
în cerinţa normativă de 1/1 cu o abatere admisă de ± 20%. 

În planurile de învăţământ au fost incluse stagii de practică de specialitate în anul II de studiu, însumând 
aproximativ 140 de ore şi 60 de ore în anul III, pentru elaborarea lucrării de licenţă. Practica se realizează în 
instituţii, cabinete de specialitate, fundații etc. şi în Centrul de Orientare și Consiliere în Carieră din cadrul 
universităţii, conform convenţiilor încheiate între universitate şi acestea. Evaluarea acestei activităţi se face 
continuu, pe baza tematicii din programa analitică. Formele şi modalităţile de verificare din planul de 
învăţământ asigură evaluarea obiectivă a studenţilor, cu respectarea echilibrului dintre acestea.  

1.6. Studenţii 

Recrutarea studenţilor se realizează prin proceduri de admitere proprii, care au la bază prevederile legale 
în vigoare (Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de admitere în ciclurile de studii 
universitare de licență și de master pentru anul universitar 2022-2023, aprobat de Senat). Admiterea se 
face pe bază de concurs de dosare, completat de criterii de admitere şi departajare. Repartizarea 
candidaţilor pe locurile disponibile se va face în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere. Cifrele 
de şcolarizare pentru admitere la toate programele de studii, s-au stabilit prin  Hotărâre de Senat şi 
Hotărârea Consiliului ARACIS. Înscrierea la concursul de admitere se face numai pe baza diplomei de 
bacalaureat şi a criteriilor stabilite de senatul universităţii în baza normelor proprii. 

Înmatricularea în anul I se face în baza deciziei rectorului, la cererea studentului declarat admis la 
concursul de admitere, sub număr unic, valabil pentru întreaga perioadă de şcolarizare în facultatea 
respectivă. Înmatricularea se finalizează prin contractul de şcolarizare. Începând cu anul I, se încheie 
contractul anual de studii. Desfăşurarea eficientă a procesului de învăţământ este asigurată de 
dimensiunea formaţiilor de studiu pe serii, grupe şi subgrupe, încadrându-se astfel în formaţiile 
prevăzute de cerinţele normative. 

Rezultatele obţinute de studenți pe parcursul şcolarizării vor fi evidenţiate în cataloage şi centralizatoare 
şi sunt atestate la sfârşitul şcolarizării în foaia matricolă (până în 2004-2005) şi diplomă supliment 
(începând cu anul 2005 – 2006). Universitatea Internațională Danubius are reglementată procedura de 
promovare a studentului dintr-un an de studiu în altul, în funcţie de creditele de studiu (ECTS) 
acumulate. În acest sens se aplică Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor precum şi 
Regulamentul privind aplicarea Sistemului European de Credite Transferabile. Transferul studenţilor 
între instituţiile de învăţământ, facultate şi programe de studiu este reglementat prin Regulamentul 
privind activitatea profesională a studenţilor şi nu se efectuează pe parcursul anului de învăţământ. 
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1.7. Baza materială: spaţii de învăţământ, cercetare şi pentru alte activităţi 

Universitatea dispune în totalitate de spaţii de învăţământ proprii, pentru activităţi didactice de 
predare-seminarizare, conform standardelor în vigoare, numărul de locuri în sălile de curs, seminar şi 
laborator fiind corelat cu mărimea formaţiunilor de studiu. Începând cu semestrul II al anului 2008, 
suprafaţa construită a fost extinsă cu peste 2400 mp, prin construirea din fonduri proprii a unor noi spaţii 
de învăţământ moderne, sală de conferinţe, cu toate dotările necesare, fiind în plan noi investiţii care să 
includă şi spaţii de cazare pentru studenţi.  

Referitor la capacitatea spaţiilor de învăţământ pentru programul de studii evaluat, aceasta răspunde 
cerinţelor unui învăţământ de calitate şi respectă normativele în vigoare, astfel:1,17 mp sală de curs, 1,57 
m.p. sală seminar, 2,61 mp laborator, 1,72 m2/ loc în sala de lectură. Numărul de locuri din sălile de curs, 
seminar şi laborator este corelat cu mărimea formaţiilor de studiu. Lucrările aplicative se desfăşoară în 
laboratoare dotate cu tehnica necesară astfel încât, la nivelul unei formaţii de studiu, respectiv subgrupe în 
cazul laboratoarelor, există cel puţin câte un calculator la 2 studenţi. 

Facultatea de Media, Design și Tehnologie asigură spaţii de învăţământ şi de cercetare proprii, moderne 
şi funcţionale, necesare desfăşurării în condiţii optime a activităţii pentru fiecare program de studii, 
conform standardelor în vigoare referitoare la suprafeţe, volum şi dotare, raportate la numărul de 
studenţi. Sălile de predare-seminarizare sunt dotate corespunzător cerinţelor unui învăţământ de 
calitate: table de conferinţă, aer condiţionat, senzori de fum, mobilier modern comod şi de calitate, 
videoproiector, acces internet etc.  

Universitatea dispune de laboratoare de specialitate, dotate cu calculatoare şi licenţele soft aferente, 
laptopuri şi videoproiectoare. Laboratoarele de informatică şi multimedia susţin activitatea didactică şi 
de cercetare la toate facultăţile din cadrul universităţii. 

Facultatea de Media, Design și Tehnologie dispune de laboratoare de specialitate proprii (laboratoare 
de informatică, multimedia, limbi străine, foto şi audio-video, studio TV), cu dotarea corespunzătoare 
pentru toate disciplinele care au prevăzute activităţi de acest gen, cu licenţă pentru toate soft-urile 
necesare şi permit desfăşurarea orelor aferente disciplinelor din planul de învăţământ în condiţii optime. 
În cadrul acestor spații se desfăşoară activităţile aplicative şi de cercetare ştiinţifică. 

În afara spaţiilor destinate desfăşurării activităţilor privind procesul de învăţământ, universitatea dispune 
de un Club studenţesc care asigură condiţii de divertisment şi deconectare a tinerilor. De asemenea, a 
fost dată în folosinţă şi Aula Magna a Universităţii unde se desfăşoară activităţi ştiinţifice, reuniuni ale 
corpului academic, manifestări artistice. Totodată, studenţii au posibilitatea de a lua parte la activităţile 
organizate de Asociaţia Liga studenţilor, precum şi la întâlnirile cu membrii Asociaţiei Alumni.  

Biblioteca Universitară „Benone Pușcă”, bibliotecă universitară de drept privat, este o structură 
cultural-ştiinţifică specializată, fără personalitate juridică, parte integrantă a sistemului de învăţământ, 
ce însoţeşte şi influenţează calitatea procesului de educaţie ştiinţifică. Biblioteca reprezintă un 
compartiment de bază din structura funcţională a universităţii, fiind finanţată din bugetul acesteia. 
Biblioteca dispune de un depozit de carte cu o suprafaţă totală de 57,92 m2 care permite depozitarea în 
bune condiţii a tuturor materialelor bibliografice de specialitate achiziţionate de la diferite edituri şi 
centre de difuzare a cărţii. În cadrul bibliotecii funcţionează 3 săli de lectură cu o capacitate de 245 
locuri, dotate cu mobilier modern, adecvat unei asemenea activităţi, care asigură studenţilor toate 
condiţiile pentru un studiu temeinic, precum şi cu 10 calculatoare folosite pentru: 
înmagazinarea/consultarea informaţiilor bibliografice cu privire la documentele bibliotecii (programul 
TINREAD), utilizarea bazelor de date legislative naționale și internaționale(Legalis, iDrept, Oxford 
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Journals și ProQuest), accesarea bazelor de date cu articole de specialitate şi comunicarea la distanţă 
prin Internet. Universitatea Internațională Danubius a aderat la Asociația Universităților, Institutelor de 
Cercetare-Dezvoltare și Bibliotecilor Centrale Universitare din România “Anelis Plus”. Accesarea 
bazelor de date cu articole de specialitate se poate face de către un număr nelimitat de utilizatori de 
oriunde din universitate (acces pe bază de IP). 

În cadrul Universității funcţionează Editura Universitară Danubius iar începând cu anul 2006, 
colaborează cu tipografia Zigotto SRL care-şi desfăşoară activitatea în sediul universităţii şi cu care este 
încheiat contract de prestări servicii pentru editarea cursurilor. De la data înfiinţării şi până în prezent, 
au fost editate peste 520 titluri ale autorilor, în cea mai mare parte cadre didactice ale Universităţii 
Internaționale Danubius. 

Sub aspectul problemelor sociale şi de sănătate, universitatea a asigurat un pachet de servicii accesibil 
studenţilor şi cadrelor didactice, prin încheierea unui contract cu un centru medical important din Galaţi. 
Totodată, în incinta universității există un spațiu destinat comercializării de specialități de panificație și 
patiserie, precum și a produselor lactate și a altor produse alimentare, spațiu ce a fost închiriat unei firme 
specializate.  

1.8. Activitatea managerială şi structurile administrative 

Integritatea academică 

Instituţia dispune de un sistem de conducere universitară coerent, integrat şi transparent, adecvat 
cerinţelor unei administraţii eficace şi eficiente, adaptat misiunii şi obiectivelor asumate, în conformitate 
cu dinamica proceselor educaţionale şi legislative.  

Conducerea Universităţii Internaționale Danubius este asigurată de Senatul universităţii și de Consiliul 
de Administraţie. Senatul reprezintă comunitatea universitară și este cel mai înalt for de deliberare și 
decizie la acest nivel. Senatul are în componenţă 15 de membri aleşi, dintre care 25% sunt studenţi. 
Consiliul de Administraţie este forul de guvernanță universitară care asigură conducerea operativă și 
aplică deciziile strategice ale Senatului, conform Cartei universitare. Acesta este format din 10 membri, 
dintre care un reprezentant al studenților. Structura conducerii executive a Universităţii Internaționale 
Danubius şi a facultăţilor, se alcătuiește în conformitate cu Regulamentului privind organizarea 
alegerilor academice în cadrul UID. 

Valorile libertăţii academice, autonomiei universitare şi integrităţii etice sunt protejate prin Codul etic 
al Universității Internaționale Danubius, adoptat şi aplicat de către universitate din anul 2005. 
Activitatea didactică şi de cercetare din cadrul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie, respectă cu 
stricteţe prevederile Codului eticii şi integrităţii academice. În acest sens, s-a constituit Comisia de etică 
din cadrul Universităţii Internaționale Danubius, care funcţionează în conformitate cu Codul eticii 
universitare şi realizează asigurarea aplicabilităţii normelor de etică în activităţile de conducere, 
cercetare, predare şi examinare la fiecare program de studiu. În acest sens, Consiliul FMDT, din care 
face parte şi reprezentantul facultăţii în comisia de etică, analizează trimestrial sau oricând este necesar, 
toate aspectele privind integritatea etică la acest nivel. De asemenea, Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii la nivelul facultăţii monitorizează şi întocmeşte rapoarte periodice, care includ şi 
aspecte privind respectarea Codului eticii şi integrităţii academice. 

Sistemul de conducere   

Universitatea are un sistem de conducere şi un Regulament intern de funcţionare conform 
reglementărilor legale, care se bazează pe o administraţie eficace şi eficientă, adaptate misiunii şi 
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obiectivelor asumate. Conducerea instituţiei şi a facultăţilor este aleasă transparent şi în mod democratic 
prin mecanisme care respectă reglementările legale în vigoare.  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie este integrată, sub aspectul capacităţii instituţionale, 
Universităţii Internaționale Danubius. Facultatea are un sistem de conducere eficient şi un Regulament 
propriu de organizare şi funcţionare. 

Organizarea şi desfăşurarea alegerilor organelor colective de conducere la nivelul Facultăţii de Media, 
Design și Tehnologie (Consiliul facultăţii) şi ale departamentului (biroul departamentului), precum şi a 
cadrelor de conducere ale departamentului (directorul de departament) şi facultăţii (decanul) s-au 
efectuat în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, ale Cartei 
Universităţii Internaționale Danubius şi Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
conducerilor academice din Universitatea Internațională Danubius. 

Structurile de conducere şi funcţionale ale Facultăţii de Media, Design și Tehnologie se reflectă în 
organigrama facultăţii, parte integrantă a organigramei universităţii. Acestea corespund cerinţelor 
impuse de normele legale în vigoare şi de reglementările proprii ale universităţii iar organigrama este 
acoperită cu personal propriu care corespunde, din punctul de vedere al calificării profesionale, 
condiţiilor cerute pentru ocuparea posturilor prevăzute. 

Mecanismul de alegere a studenţilor în organismele colective de conducere este democratic şi 
transparent, nediscriminatoriu şi nu limitează dreptul studenţilor de a reprezenta şi de a fi reprezentaţi. 
Mecanismul de alegere a reprezentanţilor studenţilor în structurile de conducere ale universităţii şi 
facultăţii sunt clar descrise în Carta Universitară şi în Regulamentul privind activitatea profesională a 
studenţilor, iar participarea acestora este extrem de benefică pentru un parteneriat real. 

Strategia Facultăţii de Media, Design și Tehnologie, pe perioada 2025-2026, actualizată şi îmbunătăţită 
periodic, are ca reprezentare planurile operaţionale anuale, analizate şi aprobate în structurile facultăţii. 

În perioada următoare, Facultatea de Media, Design și Tehnologie își propune să dezvolte următoarele 
direcții prioritare: 

 Modernizarea infrastructurii tehnologice prin crearea de laboratoare de ultimă generație pentru 
producție media, dezvoltare software, design digital și cercetare în tehnologii emergente; 

 Extinderea ofertei academice prin programe de masterat specializate în domenii de vârf precum 
AI și comunicare, cybersecurity, UX/UI design, jurnalism de date, programe în limba engleză 
pentru studenți internationali și cursuri de formare continuă pentru profesioniști; 

 Susținerea cercetării interdisciplinare și dezvoltarea de centre de excelență în comunicare 
digitală, tehnologii media și inovație tehnologică; 

 Consolidarea parteneriatatelor cu industria prin colaborări strânse cu companii de tehnologie, 
agenții de comunicare, studiouri de producție media și startup-uri tech pentru stagii, proiecte 
comune și integrare profesională; 

 Orientarea către antreprenoriat și inovație prin incubatoare de afaceri, acceleratoare de startup-
uri și sprijin pentru proiecte antreprenoriale studențești; 

 Parteneriate strategice cu instituții media, organizații publice și private, pentru proiecte de impact 
social și transfer de cunoaștere; 

 Dimensiunea internațională amplificată – mobilități Erasmus+, programe de dublu diplomă, 
conferințe internaționale și proiecte de cercetare globale. 
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Comisiile special desemnate la nivelul facultăţii urmăresc riguros modul de aplicare şi de realizare a 
obiectivelor incluse în aceste documente, conform misiunii facultăţii, pe programul de studiu şi 
întocmesc rapoarte de analiză necesare pentru transpunerea lor, în mod real, în practică. 

Structurile administrative la nivelul instituţiei respectă reglementările legale în vigoare, sunt eficace în 
privinţa organizării, numărului şi calificării personalului şi funcţionează riguros prin serviciile oferite 
comunităţii universitare. Aceste aspecte se desprind din organigrama Universităţii, a facultăţilor, precum 
şi din alte documente. La nivelul FMDT, personalul administrativ direct implicat, în totalitate cu studii 
superioare şi de specialitate, deserveşte eficient fiecare activitate necesară bunului mers al procesului de 
învăţământ. Administraţia la nivelul facultăţii funcţionează prin serviciile comunităţii universitare, 
având desemnat în acelaşi timp personal de specialitate, iar realizarea obiectivelor se realizează prin 
mijloacele tehnologiilor informaţionale şi de comunicare. 

Răspundere şi responsabilitate publică 

Universitatea Internațională Danubius a adoptat un Regulament pentru auditarea internă a principalelor 
domenii de activitate, aprobat în Şedinţa Senatului, însuşit de Facultatea de Media, Design și 
Tehnologie. Ca urmare, comisia de audit acţionează, la nivel de instituţie, facultăţi şi compartimente, pe 
principalele domenii: financiar-contabil, integritate academică, predare, examinare şi cercetare şi 
întocmeşte anual un raport, dezbătut în Senat, cu precizarea măsurilor care se impun. Activităţile supuse 
reglementării se desfăşoară potrivit prevederilor actelor legislative în vigoare, pe baza principiilor precis 
definite, respectiv: principiul obiectivităţii depline; principiul eficienţei; principiul corectitudinii şi al 
bunei credinţe; principiul transparenţei; principiul unei calităţi superioare. 

 

II. EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ 

2.1. Admiterea studenţilor - principii ale politicii de admitere 

Admiterea într-un ciclu de studii universitare se face numai pe baza metodologiei de admitere aprobată 
de Senatul universităţii (Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de admitere în 
ciclurile de studii universitare de licență și de master, aprobat de Senatul Universității). Admiterea se 
bazează numai pe competenţele academice ale candidatului şi nu se aplică nici un fel de criteriu 
discriminatoriu. Procesul de admitere la Facultatea de Media, Design și Tehnologie se desfăşoară într-
un cadru legal bine determinat la nivelul universităţii, care urmăreşte respectarea principiilor rigorii, 
transparenţei şi egalităţii de şanse.  

Metodologia admiterii şi numărul de locuri aprobat de Senatul universităţii pentru fiecare specializare 
sunt comunicate, cu cel puţin şase luni înainte, celor interesaţi, prin intermediul paginii Web a 
Universităţii și prin intermediul mass – mediei.  

Procesul de recrutare a studenţilor cuprinde şi o etapă preliminară de marketing universitar, în cadrul 
căreia strategia publicitară desfăşurată de Facultatea de Media, Design și Tehnologie pentru 
specializarea din structura proprie, se încadrează politicii generale a Universităţii Internaționale 
Danubius de promovare a unor informaţii corecte şi reale privind oferta de şcolarizare, resursele umane 
şi materiale de care dispune aceasta, posibilităţile de cercetare academică şi dezvoltare profesională etc.  

Astfel, încă de la începutul anului calendaristic, structurile colegiale de conducere ale facultăţii, în 
colaborare cu Compartimentul MEDIA, elaborează de comun acord un Plan de acţiune  pentru 
admiterea la studiile universitare de licenţă, document prin care se urmăreşte popularizarea ofertei 
educaţionale a facultăţii încă din luna noiembrie a anului universitar în curs, prin diverse mijloace de 
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informare (pagină de web, pliante, media etc.), efectuează vizite în licee, întâlniri cu elevii anului 
terminal de liceu, ziua porţilor deschise, astfel încât să se asigure o transparenţă totală a metodologiei 
de admitere. Metodologia, oferta educaţională şi alte informaţii necesare candidaţilor sunt publicate şi 
pe site-ul Universităţii Internaționale Danubius –  www.univ-danubius.ro. 

Potrivit Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursului de admitere, elaborată anual în 
conformitate cu Ordinul Ministrului Educaţiei și Cercetării şi aprobată de Senatul Universităţii 
Internaționale Danubius, înscrierea candidaţilor la concursul de admitere se face numai pe baza diplomei de 
studii precedente, respectiv bacalaureat ori licenţă, sau a diplomei echivalente cu acestea, fără nicio excepţie. 
Cu studenţii declaraţi admişi se încheie contractul de studii, în cadrul căruia părţile contractante sunt 
Universitatea Internațională Danubius, reprezentată de Rector şi persoana admisă. Clauzele contractuale 
includ obligaţiile pe care şi le asumă instituţia privind realizarea programului la care se înscrie studentul 
şi cele ce revin acestuia în calitatea de studental universităţii. Aceste clauze sunt în concordanţă cu 
legislaţia în vigoare, comunicate şi explicate pe larg viitorilor studenţi. Contractul–cadru pentru studiile 
de licenţă este postat pe site-ul universităţii. 

2.2. Conţinutul și relevanța programelor de studii  

2.2.1. Structura şi prezentarea programelor de studii  

În prezent toate programele de studii universitare de licenţă funcţionează în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 412 din 24 aprilie 2025 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 
specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru 
anul universitar 2025-2026. 
În cadrul FMDT funcționează următoarele programe de studii de licență: 
 Comunicare şi Relaţii Publice, cu formele de învăţământ ZI şi ID; programul cu forma de 

învăţământ ZI a fost acreditat în anul 2010 şi legitimat prin H.G. publicat în M.O. nr. 169/2011; 
programul cu forma de învățământ ID a fost acreditat în anul 2015 și legitimat prin H.G. 
376/18.05.2016 

 Media Digitală, cu forma de învăţământ ZI, autorizat prima dată de Agenţia Română de 
Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior în anul 2022 

 Informatică, cu forma de învăţământ ZI, autorizat prima dată de Agenţia Română de Asigurare 
a Calităţii în Învăţământul Superior în anul 2019. 

Realizarea programelor de studii este monitorizată şi consolidată la nivelul catedrei şi Consiliului 
facultăţii, conform Regulamentului pentru iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a 
programelor. Reînnoirea vizează domeniul de licenţă, în integralitatea lui, cât şi fiecare disciplină 
studiată, după cum rezultă şi din cuprinsul planurilor de învăţământ, adaptate periodic. Scopul final 
constă în asigurarea unui învăţământ flexibil, care să permită o formare completă viitorilor specialişti, 
cu variate posibilităţi de angajare şi dezvoltare.   

Programele de studiu sunt revizuite periodic, în funcţie de ritmul dezvoltării cunoaşterii în domeniu şi 
de cerinţele pieţei muncii şi ale calificărilor. Această revizuire se realizează individual dar şi prin analiza 
colegială anuală a activităţii cunoaşterii. Pentru evitarea suprapunerilor în conţinutul informaţional 
prezentat studenţilor şi pentru o mai bună corelare a disciplinelor, se procedează la evaluarea colegială 
a cadrelor didactice, evaluare care se face pe bază de chestionar.  

Conţinutul programului de studii se reînnoieşte permanent prin introducerea unor discipline şi cunoştinţe 
noi, rezultate din practica unor universităţi reprezentative şi din cercetarea ştiinţifică a structurilor 
instituţionale sau a fiecărui cadru didactic. Reprezentanţii studenţilor şi cei ai mediului socio-economic, 
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cultural sunt consultaţi şi contribuie la îmbunătăţirea conţinutului programelor de studiu pentru analiza 
schimbărilor care se produc în profilurile calificărilor şi în impactul acestora asupra organizării 
programului de studiu. 

2.3. Rezultatele învăţării  

2.3.1. Valorificarea calificării universitare obţinute  

Programele de studii universitare de licenţă ale FMDT contribuie la definirea profilului absolvenților 
tuturor specializărilor și vizează dobândirea unui set de cunoştinţe, competenţe şi abilităţi, de natură să 
le asigure multiple oportunităţi de a se încadra pe piaţa muncii sau de a-şi continua studiile universitare 
în ciclul următor. 

Universitatea, prin activităţile pe care le desfăşoară, are un impact deosebit asupra comunităţii locale şi 
regionale. Astfel, pe de o parte, comunitatea locală furnizează universităţii viitori studenţi, iar pe de altă parte, 
universitatea asigură potenţiali specialişti cu înaltă pregătire, care să contribuie la bunăstarea comunităţii 
locale. 

2.3.2. Nivelul de satisfacţie al studenţilor în raport cu dezvoltarea profesională şi personală 
asigurată de universitate  

La nivelul universităţii a fost implementată procedura de evaluare a satisfacţiei studentului, completată 
cu întrebări punctuale în cadrul chestionarelor de evaluare a mediului de învăţare-dezvoltare oferit de 
cadrele didactice şi de universitate în ansamblu. Peste 80% dintre studenţi au apreciat cu calificativul 
„foarte bun” mediul de învăţare oferit de FMDT. În plus, prin aceleaşi chestionare, studenţii au răspuns 
apreciativ la întrebările referitoare la propriul lor traseu de învăţare. 

2.3.3. Centrarea pe student a metodelor de învăţare  

Întreaga activitate logistică, didactică şi de cercetare este astfel organizată încât studenţii să beneficieze 
nu numai de informaţie, dar şi de un mediu nou, propice formării complexe a personalităţii lor umane, 
profesionale şi ştiinţifice. Practic, studenţii devin parteneri activi în procesul instructiv-educativ, având 
responsabilităţi multiple în dezvoltarea şi instaurarea unui climat academic deosebit.  

Toate cadrele didactice care predau la programele de studii ale FMDT au pregătire şi experienţă 
pedagogică la nivel universitar şi manifestă un interes permanent pentru îmbunătăţirea tehnicilor, 
metodelor şi instrumentelor de predare în relaţia cu studenţii. În universitate se manifestă o preocupare 
continuă pentru identificarea, dezvoltarea şi implementarea unor tehnici avansate de învăţare eficace, 
prin utilizarea tot mai extinsă a tehnologiei informaţiei şi se acţionează pentru perfecţionarea cadrelor 
didactice în această direcţie. 

Cadrele didactice folosesc resursele noilor tehnologii (e-mail, resurse în format electronic) şi materiale 
auxiliare (table interactive, table magnetice, flipchart, retroproiectoare şi videoproiectoare etc.). 
Personalul didactic implică studenţii în activitatea de predare (prin întrebări din sală, cursuri interactive, 
scurte prezentări, dialog, etc.), iar procesul de predare este orientat după ritmul şi modul de învăţare al 
studenţilor, având în vedere şi nevoile studenţilor cu dizabilităţi. Toate programele de studii au integrate 
stagii de practică şi parteneriate cu mediul de extern. Studenţii sunt implicaţi în proiecte de cercetare 
aplicată şi sunt stimulaţi să realizeze studii proprii sau comune cu cadrele didactice, prezentate în cadrul 
seriei de manifestări ştiinţifice organizate de facultate.  
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2.3.4. Orientarea în carieră a studenţilor  

În cadrul Universităţii funcţionează un Centru de consiliere și orientare în carieră. Conform 
regulamentului, aprobat de Senatul Universităţii Internaționale Danubius, scopul acestui centru este de 
a sprijini studenţii şi absolvenţii în realizarea lor profesională. Conform regulamentului, aprobat de 
Consiliul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie, scopul acestui centru este de a sprijini studenţii şi 
absolvenţii în realizarea lor profesională prin activităţi de informare, consiliere şi orientare profesională, 
de a reduce emigrarea forţei de muncă tinere, înalt calificate, prin oferirea unor oportunităţi privind 
cariera profesională, prin pregătirea tinerilor în vederea contactului cu piaţa muncii, de a identifica şi 
coopta parteneri în colaborare cu care se vor realiza obiectivele propuse. Conducerea facultăţii are, la 
rândul ei, un program special de audienţe pentru studenţi, afişat la avizier. 

Prin decizii ale Consiliului facultăţii, fiecare an şi program de studii se află sub îndrumarea unui cadru 
didactic, special desemnat, care îi orientează pe studenţi în alegerea cursurilor, a carierei, menţinând 
legătura între aceştia şi corpul didactic al facultăţii. Fiecare titular de disciplină are cel puţin două ore 
de consultaţie săptămânal cu studenţii, inclusiv în vederea orientării în carieră, conform graficului afişat 
la sediul universităţii. Mai mult, studenţiidispun de adresele de e-mail ale cadrelor didactice, cu care pot 
comunica în timp real pentru rezolvarea problemelor în mod personalizat. 

2.4. Activitatea de cercetare ştiinţifică  

Strategia cercetării ştiinţifice, stabilită la nivel instituţional, adoptată de Senat şi de Consiliul Facultăţii, 
se regăseşte integral în planurile de cercetare ştiinţifică ale FMDT şi catedrei organizatoare de studii 
universitare de licenţă, care se referă la obiectivele, proiectele şi rezultatele cercetării, cât şi la resursele 
de realizare.  

În cadrul Universității Internaționale Danubius organizarea activității de cercetare științifică este 
abordată din dublă perspectivă: cercetare de proiect și cercetare individuală.  

Universitatea Internațională Danubius gestionează proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile, prin Biroul de Administrare a Proiectelor, conform reglementărilor proprii. Biroul de 
Administrare a Cercetării reprezintă structura operativă de administrare a activității de cercetare 
științifică, având rolul de a eficientiza și consolida activitatea de cercetare științifică, activitate 
fundamentală în paleta de activități ale unei universități moderne și recunoscute pe plan internațional.  

Activitatea de cercetare, bazându-se pe principiile libertății academice și răspunderii publice, prevăzute 
în Carta UID se desfășoară în centre de cercetare.  

Programarea și realizarea cercetării  

La nivelul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie există o strategie de cercetare ştiinţifică pe termen 
lung, aprobată de Consiliul Facultăţii, în concordanţă cu strategia pe termen lung a Universităţii 
Internaționale Danubius privind cercetarea, aprobată de Senat. 

Principalele obiective ale Facultăţii de Media, Design și Tehnologie pe direcţia cercetării ştiinţifice şi 
realizările în domeniu vizează: 

 Asigurarea corelării dintre învăţământ şi cercetare, în principal prin crearea unei culturi a 
cercetării care să implice personalităţi şi cadre didactice, tineri cercetători și studenţi, prin motivarea şi 
atragerea lor în activităţile de cercetare. 

 Contribuţia reală şi pertinentă la progresul social, prin dezvoltarea relaţiilor cu mediul 
instituţional, comunitatea locală. 
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Valorificarea cercetării  

Cercetarea ştiinţifică a cadrelor didactice este valorificată prin publicarea de monografii şi tratate 
ştiinţifice în edituri acreditate din ţară, de studii şi articole – în reviste de specialitate şi în volume ale 
sesiunilor ştiinţifice, de cursuri universitare. Aproximativ fiecare cadru didactic are anual cel puţin o 
publicaţie sau alte realizări de natură didactică sau ştiinţifică şi există preocupare, dovedită cu rezultate, 
pentru creşterea calităţii şi vizibilităţii internaţionale a activităţii de cercetare. 

Preocupările ştiinţifice ale comunității academice „Danubius” s-au concretizat în editarea unor reviste 
ştiinţifice de specialitate (http://journals.univ-danubius.ro). În acest context Platforma Danubius 
Journals cuprinde toate revistele editate de către Universitatea Internațională Danubius prin 
Departamentul Editura Universitară Danubius.  

În cadrul FMDT există trei publicaţii periodice BDI: Acta Universitatis Danubius Communicatio ISSN : 
1844-7562, Acta Universitatis Danubius Relationes Internationales, ISSN: 2065-0272 şi International 
Journal “GeoGebra – The New Language for the Third Millennium”, ISSN: 2247-7241 (e-Journal)     
ISSN: 2068-3227 (Printed journal).  

Cele mai importante evenimente ale universității în domeniul cercetării științifice sunt: Conferinţa 
internaţională „Integrarea europeană – realităţi şi perspective” (se organizează în luna mai la 
Universitatea Internațională Danubius), Sesiunea de Comunicări Ştiinţifice pentru Studenţi Integrarea 
Europeană – Realităţi şi Perspective și Conferinţa Internaţională Dunărea-axă a identităţii europene 
(se organizează în fiecare an în iunie).  

De asemenea, programele de mobilități educaţionale internaționale derulate prin Departamentul de 
Relaţii Internaţionale al Universităţii, asigură viitorilor noştri absolvenţi, numeroase posibilităţi de 
afirmare încă din timpul studiilor. 

La nivelul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie, pe programele de studii existente se realizează un 
plan de cercetare ştiinţifică pe 3 ani care se aprobă de departamente și în Consiliul Facultăţii, în 
concordanţă cu strategia pe termen lung a Universității Internaționale Danubius  privind cercetarea, 
aprobată de Senat. 

În acest sens, fiecare program de studii, dispune de plan de cercetare știinţifică propriu iar personalul 
didactic aferent desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul disciplinelor cuprinse în norma 
didactică. Fiecare cadru didactic participă, în medie, la 2-3 teme de cercetare iar alături de cadrele didactice 
sunt antrenaţi şi studenţii. 

Toţi studenţii au posibilitatea de a participa sistematic la activitatea de cercetare ştiinţifică, sesiunile 
ştiinţifice se desfăşoară anual, iar rezultatele meritorii sunt premiate. Cercetarea ştiinţifică a cadrelor 
didactice este valorificată prin publicarea de monografii şi tratate ştiinţifice în edituri de prestigiu din 
ţară, de studii şi articole – în reviste de specialitate indexate BDI şi în volume ale sesiunilor ştiinţifice. 
Facultatea de Media, Design și Tehnologie, împreună cu celelalte facultăţi din universitate, organizează 
în fiecare an sesiuni ştiinţifice cu participare naţională şi internaţională, lucrările prezentate la sesiune 
fiind publicate în volume colective, cu ISBN. Începând cu anul 2006 Universitatea Internațională 
Danubius a organizat Conferinţa Ştiinţifică Internaţională cu tema „Integrarea europeană-realităţi şi 
perspective”, la care au participat specialişti din centre universitare recunoscute în plan naţional şi 
European și nu au lipsit secțiunile speciale în domeniul comunicării și relațiilor internaționale. 

Pe de altă parte, activităţi de cercetare științifică se desfășoară și în cadrul cercurilor studenţeşti, în 
care cadrele didactice stimulează creativitatea studenţilor, canalizând preocupările lor spre studiul unor 
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noi abordări sau al unor tendinţe în domeniul ţintă, precum şi căutarea de soluţii la teme problematice 
actuale. 

De asemenea, activităţi de cercetare științifică se realizează și în cadrul colectivelor mixte cadre 
didactice-studenţi, în care studenţii participă la dezvoltarea de investigaţii, analize şi evaluări ale unor 
probleme deschise, propunând soluţii posibile cu modalităţi de aplicare şi validare a rezultatelor, 
aprofundând astfel cunoștințele în domeniul specializărilor. 

Activitatea de cercetare științifică desfăşurată în cadrul Universității Internaționale Danubius este 
pluridisciplinară, aria științifică a temelor de cercetare fiind foarte variată: drept comunitar, ştiinţe 
penale, drept administrativ, drept civil, sisteme financiare, analiză economică, administrarea afacerilor, 
comerţ şi servicii, macro şi microeconomie, instrumente şi sisteme informatice, statistică, geografie, 
comunicare şi relaţii publice, multilingvism, informatică aplicată în economie, inteligenţă artificială, 
predictivă şi diagnoză, relaţii internaţionale, studii europene. În acest cadru, alături de cadrele didactice, 
sunt antrenaţi studenţii, realizând un parteneriat care transferă şi utilizează cunoştinţele rezultate din 
cercetare în activitatea didactică. Temele de cercetare ştiinţifică urmăresc o abordare exhaustivă a 
problemelor reale ale societății şi sunt orientate în direcția analizei și rezolvării lor contextuale.  

Cercetarea individuală este stimulată prin faptul că Universitatea finanțează/cofinanțează publicarea de 
articole indexate Thomson Reuters (ISI) cu factor de impact, după cum urmează: articolele indexate 
Thomson Reuters cu factor de impact între 0 și 0,49 se finanțează cu 50% din taxa de publicare, iar 
articolele indexate Thomson Reuters cu factor de impact peste 0,5 se finanțează cu 100% din taxa de 
publicare. (Anexa I.43) 

Activitatea de cercetare ştiinţifică individuală a fost valorificată prin publicarea de articole în reviste de 
specialitate și volume ale conferințelor, în reviste indexate în baze de date internaţionale. 

Preocupările Universității Internaționale Danubius privind organizarea de manifestări cultural artistice 
sunt evidențiate de activitățile desfășurate sub egida Centrului de Programe Interculturale, al cărui 
principal obiectiv constă în transformarea și îmbogăţirea climatului cultural local, regional și naţional, 
prin organizarea sistematică de evenimente menite să promoveze valorile interculturalităţii  pornind de 
la dimensiunea internaţională a Universităţii Internaționale Danubius.  

2.5. Activitatea financiară a organizaţiei  

Universitatea dispune de buget de venituri şi cheltuieli, de cod fiscal şi conturi la bănci. Acest buget este 
aprobat de Senat şi este respectat în mod riguros. Universitatea şi în cadrul ei, Facultatea de Media, 
Design și Tehnologie, dispun de surse de finanţare şi resurse financiare suficiente, pe total universitate, 
facultate şi pentru toate programele de studii. 

Taxele şcolare ale studenţilor au în vedere costurile medii de şcolarizare pe an universitar din 
învăţământul public la domeniul de licenţă similar. Nivelul taxelor și cuantumul acestora este adus la 
cunoştinţa studenţilor prin mijloace publicitare prin site-ul universităţii, avizierul facultăţii şi 
compartimentele economice (pliante, pagină web), dar şi prin intermediul studenţilor care sunt membri 
ai Senatului universităţii.  

Universitatea dispune de spaţii de învăţământ în proprietate 100%, cu toate dotările necesare. Veniturile 
realizate din taxele de şcolarizare încasate acoperă cheltuielile ocazionate de procesul didactic (salarii, 
materiale didactice, utilităţi) şi de dezvoltare a bazei materiale (echipamente, bibliotecă, produse 
software, mijloace de transport, mobilier etc.).  



18 
 

Situaţia financiară a universităţii, modul de utilizare a taxelor sunt prezentate periodic în şedinţele de 
Senat şi în cele ale Consiliului de Administraţie. Studenţii sunt informaţi şi prin compartimentul de 
specialitate, atât în legătură cu asistenţa financiară care le poate fi acordată, cât şi asupra modului de 
utilizare a taxelor. 

2.5.1. Contabilitate și resurse financiare 

Universitatea are organizată contabilitate proprie la nivel de instituţie şi pe facultăţi. Anual se întocmesc 
registrul inventar şi situaţii financiare anuale, care cuprind bilanţul contabil, contul rezultatului 
exerciţiului şi notele explicative la situaţiile financiare, inclusiv raportul de analiză pe bază de bilanţ. 
Din documentaţia financiar-contabilă a instituţiei rezultă respectarea în totalitate a legii sub aspectul 
efectuării cheltuielilor, încasării veniturilor, destinaţiei acestora, ca şi caracterul non-profit al instituţiei. 
Activitatea financiar-contabilă este informatizată, pentru evidenţa studenţilor şi a plăţii taxelor folosind 
soft-uri proprii, iar pentru întocmirea şi conducerea contabilităţii foloseşte un program informatic care 
corespunde necesităţilor. 

Facultatea de Media, Design și Tehnologie dispune de surse de finanţare şi resurse financiare la nivelul 
cerinţelor unui învăţământ de calitate, pe total universitate şi pe fiecare specializare în parte şi raportaţi 
la organul financiar teritorial, şi în perspectivă pe următorii 3 ani, conform bugetelor de venituri şi 
cheltuieli pentru facultate şi pe specializare. În întocmirea bugetelor de venituri şi cheltuieli s-a avut în 
vedere ca, pornind de la veniturile prognozate a fi realizate, cheltuielile să respecte politica financiară 
de susţinere a activităţii de investiţii şi dezvoltare a bazei tehnico-materiale. Prognozarea obţinută prin 
bugetele de venituri şi cheltuieli pe următorii trei ani, a avut în vedere realizarea în mod adecvat a 
misiunii şi obiectivelor pe care instituţia le-a fixat. 

Universitatea are organizat control preventiv în sectorul financiar-contabil şi începând cu anul financiar 
2006 realizează auditarea externă a situaţiilor contabile. Rezultatele activităţii de audit intern şi extern, 
împreună cu analiza anuală a execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli sunt dezbătute de Senatul 
universităţii şi sunt date publicităţii.  

III. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

3.1. Strategii şi proceduri pentru asigurarea calităţii   

Instituţia dispune de structuri, politici, strategii şi procedee concrete pentru managementul şi asigurarea 
calităţii procesului didactic şi de cercetare şi pentru dezvoltarea unei culturi proprii a calităţii. În cadrul 
universităţii funcţionează Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei, constituită potrivit 
Legii nr. 87/2006, care îşi desfăşoară activitatea în baza Strategiei de asigurare a calităţii educaţiei şi 
Regulamentului de funcţionare a comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei, aprobate de 
Senat și atestată prin obţinerea certificatului ISO 9001:2008. 

Universitatea are un program de realizare a politicii calităţii (concretizată în scopurile, obiectivele 
calităţii şi mijloacele de realizare a acestora), căruia îi corespunde strategia de realizare cu prevederi şi 
termene concrete.  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie dispune de un sistem de activare a politicilor şi strategiei 
instituţiei la nivelul fiecărui program de studii, al cadrelor didactice şi studenţilor.  

3.1.1. Organizarea și funcționarea sistemului de asigurare a calităţii, politici şi strategii  

La nivelul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie s-au constituit Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii educaţiei şi comisii pentru fiecare program de studii, care lucrează în mod integrat. 
Activitatea acestor structuri  este susţinută de Comisia pentru realizarea bazei proprii de date care 
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furnizează informaţii referitoare la asigurarea calităţii. În realizarea politicilor şi strategiei calităţii sunt 
implicate toate cadrele didactice, precum şi studenţii. Periodic, aceste comisii analizează respectarea 
politicii instituţiei în domeniul calităţii, aşa cum rezultă din strategii şi din planurile operaţionale. 
Rezultatele acestor analize se constituie în rapoarte înaintate consiliilor facultăţilor şi senatului 
universităţii, care dispun măsurile necesare pentru corectarea eventualelor deficienţe, pentru 
îmbunătăţirea activităţii didactice şi de cercetare, pentru adaptarea planurilor la aceste cerinţe. 

Structurile de calitate, în colaborare cu conducerea universităţii şi a facultăţilor, promovează cultura 
calităţii referitoare la valorile, normele şi activităţile practicate în universitate, pentru iniţierea, 
aprobarea, evaluarea şi monitorizarea calităţii activităţilor didactice şi de cercetare, îşi stabilesc repere 
calitative şi cantitative prin comparaţie cu alte universităţi din ţară şi din străinătate, cum ar fi: SNSPA 
Bucureşti, Universitatea Babeș Bolyai, Universitatea București, Universitatea Al.I. Cuza-Iași, 
University of Oxford, University of Cambridge și University of Amsterdam și University of Bologna.  

Ca efect, la nivelul facultăţii au fost îmbunătăţite şi actualizate fişele specializărilor, planurile de 
învăţământ, fişele disciplinelor şi programele analitice. S-au însuşit noi mecanisme, care să dezvolte şi 
să fructifice parteneriatul cu studenţii, cu absolvenţii şi cu angajatorii. 

În cadrul universităţii funcţionează Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei, care îşi 
desfăşoară activitatea în baza Strategiei de asigurare a calităţii educaţiei şi Regulamentului de funcţionare 
a comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei, aprobate de Senat. Comisia este asistată de 
Departamentul pentru asigurarea calităţii în educaţie. Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii 
Educaţiei elaborează anual Raportul de evaluare internă pe baza rapoartelor întocmite de comisiile de 
calitate de la nivelul facultăţilor, formulând propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. Raportul 
comisiei este făcut public, prin afişare pe site-ul Universităţii. 

Punerea în practică a măsurilor de îmbunătăţire a calităţii educaţiei propuse de comisie este urmărită 
permanent de factorii responsabili şi de conducerea universităţii. Totodată, Universitatea colaborează 
cu alte universităţi din ţară sau din străinătate pentru identificarea şi adoptarea bunelor practici în 
domeniile specifice. 

3.2. Proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi 
activităţilor desfăşurate  

Aprobarea, monitorizarea si evaluarea periodică a programelor de studiu se realizează periodic, 
corespunzător calificărilor existente, în baza regulamentului care se aplică riguros.  

3.2.1. Existenţa şi aplicarea regulamentului privitor la iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi 
evaluarea periodică a programelor de studiu  

Universitatea dispune de un Regulament cu privire la iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea 
periodică a programelor de studii. Acest regulament vizează activitatea de îmbunătăţire continuă a 
programelor de studii desfăşurate în cadrul universităţii şi este întocmit în conformitate cu 
reglementările în vigoare. Conform regulamentului, fiecare program de studii este evaluat periodic, în 
conformitate cu cerinţele calităţii. 

În acest sens, programele de studii sunt revizuite anual, prin comparaţie europeană şi internaţională şi 
pentru a corespunde dinamicii pieţei calificărilor universitare şi profesionale și se elaborează rapoarte și 
planuri de monitorizare. Revizuirea acestora se realizează conform Regulamentului pentru iniţierea, 
aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studii.  
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3.2.2. Corespondenţa dintre diplome şi calificări  

Pentru programele de studii Comunicare și Relații Publice, Media Digitală și Informatică diplomele sunt 
elaborate şi emise în funcţie de cerinţele calificării universitare şi sunt conforme cu Cadrul naţional al 
calificărilor. În acest sens, programele de studii sunt revizuite anual, prin comparaţie europeană şi 
internaţională şi pentru a corespunde dinamicii pieţei calificărilor universitare şi profesionale conform 
Regulamentului pentru iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de 
studii. 

3.3. Proceduri obiective şi transparente de evaluare a rezultatelor învăţării  

3.3.1. Evaluarea studenţilor 

Examinarea si notarea studenţilor se fac pe bază de criterii, regulamente si tehnici care sunt riguros si 
consecvent aplicate. La nivelul universităţii s-a aprobat Regulamentul privind examinarea studenţilor, 
iar FMDT se raportează la acesta în sensul dezvoltării și îmbunătățirii procedurilor de evaluare a 
studenților. 

Evaluarea pregătirii studenţilor se face atât calitativ - prin notele acordate la examenele, colocviile, 
referatele şi proiectele pe care aceştia le susţin, cât şi cantitativ - prin punctele de credit acordate la 
încheierea activităţii de studiu a disciplinelor: examen sau colocviu. Introducerea sistemului de credite 
transferabile permite normarea volumului şi calităţii activităţilor desfăşurate de către student în decursul 
semestrului şi urmărirea modului de pregătire a studenţilor în decursul semestrului. Nota minimă de 
promovare a examenului/colocviului este 5. Rezultatele obţinute de student pe parcursul şcolarizării sunt 
trecute în Cataloagele disciplinelor, Centralizatoarele de note ale specializării/programului de studii şi 
în Registrele matricole. Evidenţa activităţilor studenţilor se realizează prin sistem informatic, utilizând 
componenta didactică a Programului de management UMS. După promovarea examenului de 
licenţă/disertaţie, absolventul primeşte Diploma de licenţă şi Suplimentul la diplomă. 

Pregătirea obligatorie a studenţilor se completează pe două paliere: în cadrul orelor de curs, seminar, 
sub îndrumarea cadrului didactic; pregătire individuală în cadrul orelor de studiu individual, 
documentare, informare pentru realizarea temelor de casă, pregătirea examenelor, a proiectelor şi altor 
lucrări cuprinse în Programa analitică (fişa) a disciplinei. Prin formele de verificare stabilite pentru 
fiecare disciplină din Planul de învăţământ, detaliate în Fişa disciplinei, se urmăreşte o evaluare optimă 
a cunoştinţelor şi pregătirii studenţilor. 

Centrul de Resurse de Informare și Documentare al Universității Internaționale Danubius (CRID) are 
competențe în recunoaşterea/echivalarea academică a unor perioade de studiu/plasament sau discipline 
realizate la alte instituţii de învăţământ superior din străinătate, în condiţiile respectării prevederilor 
legale în domeniu. Astfel, universitatea noastră încurajează mobilitatea academică în concordanță cu 
cadrul european al calificărilor și cu cerințele pieței forței de muncă.  

3.3.2. Integrarea examinării în proiectarea predării şi învăţării, pe cursuri şi programe de studiu 

Fiecare curs este proiectat astfel încât să îmbine predarea, învăţarea şi examinarea conform repartiţiei 
timpului total (ore pe semestru) al activităţilor care subsumează predarea (pentru cadrele didactice) şi 
studiul individual. 

Astfel, în fişele disciplinelor se precizează toate criteriile necesare, precum şi condiţiile impuse pentru 
promovarea optimală a examenelor. Principalele condiţii vizează: frecvenţa, elaborarea unor lucrări de 
seminar, parcurgerea bibliografiei, participarea la dezbateri la seminar. Criteriile de evaluare a 
studenților se referă la: capacitatea de sinteză a informaţiilor, calitatea formulării judecăţilor şi 
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răspunsurilor în cadrul examinării, originalitatea lucrărilor elaborate, însuşirea corespunzătoare a 
cunoştinţelor de specialitate. Pentru evaluarea performanţelor studenților se utilizează ca metode: 
observarea şi aprecierea corectă a efortului pe care-l depun în asimilarea şi aprofundarea materiei pe 
parcursul derulării cursurilor şi seminariilor; lucrări scrise cu subiecte teoretice şi practice, examen scris, 
chestionare, fişă de evaluare, referat cu teme de cercetare. 

Toate documentele necesare informării studentului asupra conţinutului disciplinelor de studiu, 
procedurilor de evaluare, cerinţelor rezultatelor învăţării sunt postate pe site-ul universităţii, înainte de 
începerea anului universitar. Integrarea examinării în proiectarea predării şi învăţării, pe cursuri şi 
programe de studiu se realizează şi prin anunţarea, din timp şi în detaliu, a conţinutului programei 
analitice sau fişei disciplinei, care conţin elemente privind  evaluarea.  

3.4.  Proceduri de evaluare periodică a calităţii corpului profesoral  

3.4.1. Calitatea personalului didactic şi de cercetare  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie dispune de personal didactic adecvat numărului total al 
studenţilor, ca număr şi ca bază de funcţionare. Evaluarea periodică a personalului didactic se realizează 
pe patru dimensiuni: evaluarea colegială; evaluarea activităţii didactice de către studenţi; evaluarea 
de către managementul universităţii (directorul de departament); autoevaluarea. La nivel de 
universitate există şi se aplică în mod consecvent şi riguros Regulamentul privind evaluarea anuală a 
performanţelor didactice şi de cercetare a cadrelor didactice. 

Din totalul posturilor FMDT cu normă de bază, 100 % sunt acoperite cu cadre didactice cu gradul 
științific de profesor universitar, conferenţiar universitar, lector, asistent, cu titlul ştiinţific de doctor în 
domeniul disciplinelor din postul ocupat. Pentru asigurarea calităţii activităţilor didactice, personalul 
didactic care deserveşte programele de studii universitare de licență din cadrul FMDT se încadrează în 
cerinţa normativă de a nu acoperi mai mult de trei norme didactice – bază și plata cu ora, indiferent de 
instituţia de învăţământ superior unde îşi desfăşoară activitatea. Activitățile de predare și seminarizare 
sunt acoperite de cadre didactice titulare proprii, cu titlu de profesor, conferenţiar sau lector, cu titlul 
ştiinţific de doctor în specialitatea disciplinelor aflate în postul didactic pe care îl ocupă, angajate cu 
norma de bază în instituţia respectivă.  

3.4.2. Raportul dintre numărul de cadre didactice şi studenţi  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie dispune de personal didactic adecvat numărului total al 
studenţilor (grupe). Politica resurselor umane aferentă programelor de studii organizate de către 
Facultatea de Media, Design și Tehnologie este astfel concepută încât să existe un raport optimal între 
numărul de cadre didactice cu norma de bază în facultate (universitate), respectiv pe program de studii 
şi numărul total de studenţi înmatriculaţi. În general pentru programele de studii ale FMDT, raportul 
rezultat între numărul de studenți și cadre didactice în facultate este de 20 studenți/cadru didactic. 

3.4.3. Evaluarea colegială  

La nivelul fiecărui program de studiu este obligatorie evaluarea colegială periodică. În acest sens s-au 
elaborat fişa şi procedurile de evaluare anuale. Colectivul de lucru pentru stabilirea criteriilor de referinţă 
(în concordanţă cu bunele practici existente la alte universităţi de prestigiu cu programe de studiu 
similare) şi pentru centralizarea rezultatelor în sistem informatic permit factorilor responsabili luarea 
celor mai bune decizii pentru promovarea şi stimularea personalului, cât şi pentru îmbunătăţirea 
activităţii fiecărui cadru didactic în raport cu programul de studiu respectiv. La nivelul Facultăţii de 
Media, Design și Tehnologie funcţionează Comisia de evaluare anuală a performanţelor didactice şi de 
cercetare ale cadrelor didactice, care întocmeşte anual un raport în acest sens.  
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3.4.4. Evaluarea personalului didactic de către studenţi  

Evaluarea cadrelor didactice de către studenţi se realizează pe baza Chestionarului de evaluare a 
activităţii cadrelor didactice de către studenţi aprobat în şedinţa Senatului, revizuit şi aprobat periodic.  

Acest chestionar se completează şi se analizează după fiecare ciclu semestrial de instruire, pentru fiecare 
disciplină şi cadru didactic, rezultatele fiind confidenţiale şi accesibile numai decanului, rectorului şi 
persoanei evaluate. Chestionarele sunt prelucrate statistic, discutate cu cadrele didactice, constituindu-
se într-un instrument de o reală utilitate pentru identificarea aspectelor pozitive şi negative ale procesului 
de învăţământ care permite rezolvarea operativă, în consens cu dinamica cerinţelor, a tuturor aspectelor 
referitoare la viaţa academică. Pentru anul universitar 2024-2025, rezultatele centralizate la nivelul 
programelor de licenţă arată că satisfacţia studenţilor în raport cu activitatea didactică este apreciată 
pozitiv. 

3.4.5. Evaluarea de către managementul universităţii  

Anual, toate cadrele didactice completează o fişă de autoevaluare, pe baza unui formular de evaluare 
multicriterială, care constituie chintesenţa activităţii didactice şi de cercetare. Pe baza acestor fişe, şeful 
de departament şi comisia desemnată la nivelul Consiliului facultăţii evaluează şi acordă calificative 
fiecărui cadru didactic. În plus, pentru promovarea personalului didactic pe funcții, se iau în considerare 
pe langă criteriile de promovare potrivit legii și rezultatele evaluării colegiale şi ale studenţilor.  

3.5. Accesibilitatea resurselor adecvate învăţării  

3.5.1. Resurse de învăţare şi servicii studenţeşti  

Resursele şi serviciile oferite studenţilor sunt suficiente şi relevante pentru asigurarea unui mediu 
adecvat de învăţare şi a unei vieţi studenţeşti de calitate. 

Misiunea Universității Internaționale Danubius, de a oferi educaţie şi cercetare la înalte standarde de 
calitate în context naţional şi european, se realizează şi prin asigurarea resurselor de învăţare pentru 
fiecare program de studiu în parte. 

Biblioteca universitară „Benone Pușcă” a Universității Internaționale Danubius  funcționează în 
conformitate cu un regulament propriu și este la dispoziția studenților zilnic de luni până vineri în 
intervalul orar 8-16. Pentru fiecare program de studii al FMDT, biblioteca deţine un bogat fond de carte 
specializată (manuale, tratate, monografii, crestomaţii, etc.) precum şi abonamente la principalele 
periodice de specialitate din ţară şi străinătate care sunt puse la dispoziţia studenţilor gratuit în format 
clasic sau electronic. Fiecare titlu de carte de specialitate este achiziţionat, în general, într-un număr de 
5 exemplare (3 exemplare la sala de lectură şi 2 exemplare la secţia împrumut). De asemenea, în cadrul 
bibliotecii studenţii beneficiază de acces online, gratuit, la baze de date Anelis Plus şi reviste de 
specialitate din ţară şi străinătate. 

Universitatea asigură servicii sociale, culturale şi sportive pentru studenţi. Universitatea a demarat 
lucrările pentru construirea unui cămin studenţesc care sunt în curs de finalizare. De asemenea, a fost 
realizată o bază sportivă (terenuri de handbal, volei, tenis). Pentru anul în curs Universitatea şi-a propus 
finalizarea din fonduri de investiţii a unui cămin-hotel cu camere de 2 paturi. Lucrarea va avea o 
suprafaţă construită Ac=493 mp, o arie desfăşurată de 3207 mp şi utilă de 2700 mp cu S+P+5 nivele. 
Construcţia va dispune de o cantină restaurant, de o sală de sport la demisol şi alte spaţii pentru 
practicarea sporturilor pe terenurile exterioare (baschet, volei, tenis, handbal, etc.), cu toate anexele 
necesare (CT, bucătărie, cameră frigorifică etc.). Construcţia va dispune şi de un club pentru întâlniri 
între student şi cadrele universitare.  
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În afara spaţiilor destinate desfăşurării activităţilor privind procesul de învăţământ, Universitatea 
dispune de un Club studenţesc care asigură condiţii de divertisment şi deconectare a tinerilor. De 
asemenea, în Aula Magna a Universităţii se desfăşoară activităţi ştiinţifice, reuniuni ale corpului 
academic, manifestări artistice. Totodată, studenţii au posibilitatea de a lua parte la activităţile organizate 
de Asociaţia Liga studenţilor, precum şi la întâlnirile cu membrii Asociaţiei Alumni.  În acelaşi timp, 
studenţii au posibilitatea de a participa activ la viaţa universitară, prin studioul de televiziune.  

Studenţii beneficiază de adrese de e-mail personalizate, prin intermediul unui serviciu realizat în cadrul 
parteneriatului dintre Universitatea Internațională Danubius şi Microsoft România în cadrul programului 
Live@Edu. 

În cadrul Universităţii funcţionează un Centru de consiliere și orientare în carieră. Conform 
regulamentului, aprobat de Senatul Universităţii Internaționale Danubius, scopul acestui centru este de 
a sprijini studenţii şi absolvenţii în realizarea lor profesională. (Anexa I.56). 

Sistemul de conducere şi regulamentele FMDT utilizează sisteme informaţionale şi de comunicare de 
tip Internet şi Intranet, care implică membrii comunităţii universitare, inclusiv studenţii şi răspund 
intereselor publice prin informaţii complete asupra procesului de învăţământ şi prin disponibilitatea 
materialelor didactice accesibile liber prin portalul universităţii. În plus, universitatea deţine o 
platformă integrată de comunicare şi lucru colaborativ. Platforma de învăţământ electronică Sakai 
este folosită pentru predare, cercetare şi colaborare, sistem de management al cursurilor, incluzând 
distribuţia documentelor, carnet de note, discuţii, camere de chat live, încărcarea şi predarea temelor, 
testare online, unealtă de colaborare pentru cercetare şi proiecte de grup, anunţuri, drop box, arhivă 
email, resurse, forumuri, centru de mesaje, RSS feeds, votare online, prezentări, profil de utilizatori, 
căutare de conţinut, orar, teste, editor de module, fişa disciplinei.  

Sistemul de conducere se bazează pe sisteme informatice care sunt integrate într-un sistem unitar UMS, prin 
care se asigură evidenţe automate ale datelor, iar departamentele funcţionale ale universităţii comunică în 
Intranet. Instituţia are un sistem informatic care facilitează colectarea, prelucrarea şi analiza datelor şi 
informaţiilor relevante pentru evaluarea şi asigurarea instituţională a calităţii. 

3.5.2. Predarea ca sursă a învăţării  

În conformitate cu strategia de asigurare a calităţii la nivel instituţional, fiecare cadru didactic dispune 
de strategii actualizate de predare pentru fiecare curs, conforme cu programul de studiu, caracteristicile 
studenţilor şi forma de învăţământ, relevată în conţinutul fişei disciplinei şi al  programei analitice  
pentru  disciplinele din planul de învăţământ. 

Strategiile de predare la nivelul Facultăţii de Media, Design și Tehnologie implică atât cadrele didactice, 
cât şi studenţii şi asigură coeziunea dintre predarea cursului interactiv, filmările video şi Internet, 
cursurile  şi aplicaţiile pe suport hârtie, cărţi şi alte lucrări de specialitate. Totodată, periodic se 
organizează întâlniri între factorii implicaţi şi membrii Comisiei de calitate din cadrul facultăţii, în cadrul 
cărora se analizează strategiile moderne de predare/învăţare adecvate programului de studii. La nivelul 
fiecărui program de studii există o abordare complexă şi novatoare, centrată pe fiecare disciplină de 
studiu, cadru didactic şi formaţiune de studenţi.  

3.5.3. Programe de stimulare şi recuperare  

Universitatea Internațională Danubius pune un accent deosebit pe stimularea studenţilor cu performanţe 
înalte de învăţare şi de recuperare a celor cu dificultăţi în învăţare. În acest sens, la nivel de facultate şi 
program de studiu, în cadrul diverselor forme de parteneriat cu studenţii, se identifică şi se analizează 
problemele deosebite ale fiecărui student dar şi performanţele acestora, se asigură consiliere şi 
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soluţionarea lor, prin intermediul Centrului de consiliere și orientare în carieră. Instituţia are un 
Regulament de acordare a burselor şi altor forme de sprijin material pentru studenţi şi masteranzi, 
concretizat în acordarea de burse, reduceri de taxe pentru rezultate excepţionale la examene, dar şi pentru 
condiţii sociale deosebite. Cazurile de acordare de sprijin material pentru probleme sociale sunt discutate 
şi aprobate în şedinţele de Senat. Bursele de merit şi ajutoarele sociale sunt acordate în proporţie de 
100% din resurse proprii.  

Studenţii cu rezultate foarte bune la învăţătură sunt premiaţi la începutul fiecărui an universitar. Studenţii 
sunt informaţi despre posibilităţile de asistenţă financiară şi despre modul de utilizare a taxelor prin 
Regulamentul de acordare a burselor, Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor, prin 
intermediul studenţilor care sunt membri în Senatul universităţii, unde se analizează şi aprobă toate 
situaţiile financiare, inclusiv nivelul şi structura taxelor şi burselor. 

3.6. Baza de date actualizată sistematic, referitoare la asigurarea internă a calităţii  

Informaţiile referitoare la studenţi sunt colectate şi prelucrate de către secretariat, prin sistemul UMS, 
iar cele referitoare la activitatea didactică şi ştiinţifică a cadrelor didactice de către şefii de catedră, 
secretarul ştiinţific şi comisiile de calitate. Situaţiile de sinteză privind calitatea sunt transmise 
Departamentului pentru Asigurarea Calităţii în Educaţie. Facultatea de Media, Design și Tehnologie are 
un sistem informatic care facilitează colectarea, prelucrarea si analiza datelor şi informaţiilor relevante 
pentru evaluarea şi asigurarea calităţii vieţii studenţilor în spaţiul universitar.  

Organizarea sistemului informatic în Universitatea Internațională Danubius vizează următoarele 
aspecte: tipurile de activităţi (didactice, administrative, cercetare, comunicare); rolurile sistemului 
informatic (evidenţă şi regăsire rapidă a datelor, stocare şi arhivare rapidă, comunicaţii eficiente, suport 
în luarea deciziilor); sistemul de informatizare (structura sistemului, baza de date pentru toate 
dimensiunile). 

3.7. Transparenţa informaţiilor de interes public  

Facultatea de Media, Design și Tehnologie asigură transparenţa publică a datelor şi informaţiilor în 
formă tipărită şi în formă electronică, despre toate calificările şi programele de studiu pe pagina web 
www.univ-danubius.ro, iar aceste informaţii sunt actualizate permanent. Facultatea de Media, Design și 
Tehnologie oferă informaţii şi date în format tipărit (Ghidul studentului elaborat anual, pliante, afişaj la 
avizier etc.) şi electronic despre: calificările şi toate programele de studiu, diplomele, personalul didactic 
şi de cercetare, structurile academice, facilităţile oferite studenţilor, oferta educaţională şi orice alte 
aspecte de interes public. Informaţiile sunt actualizate permanent asigurându-se corectitudinea şi 
validitatea acestora, fiind comparabile, cantitativ şi calitativ, cu cele oferite de universităţile din Spaţiul 
European al Învăţământului Superior (www.univ-danubius.ro). 

IV. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 

În urma rezultatelor și propunerilor formulate de către Comisia de monitorizare a programelor de studii 
şi Comisia de evaluare a performanţelor didactice şi de cercetare ale facultății, Comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii formulează următoarele concluzii și recomandări referitoare la calitatea 
programelor de studii de licenţă în anul universitar 2024-2025: 

1. Asigurarea calităţii procesului educaţional constituie o componentă centrală a factorilor responsabili 
din Facultatea de Media, Design și Tehnologie şi a întregului colectiv, în conformitate cu strategia 
facultății în domeniul calității. 
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2. Facultatea se preocupă permanent de diversificarea specializărilor şi formelor de pregătire, adaptate 
cerinţelor unei societăţi dinamice, aflată în plină competiţie, ca o consecinţă a procesului de 
globalizare, ca răspuns la dinamica pieţei muncii şi la noile cerinţe ale angajatorilor, cu care se află 
într-un permanent dialog (noul masterat Comunicare Publică și Discurs Politic care este în curs de 
analiză internă). 

3. Misiunea didactică este orientată și centrată pe student şi se realizează pornind de la nevoile de 
învăţare ale tinerilor, urmărindu-se cele mai noi contribuţii ştiinţifice în domeniile abordate.  

4. A existat o preocupare pentru creşterea gradului de interdisciplinaritate și flexibilitate a programelor 
de studii, prin sporirea numărului de oportunităţi oferite de pachetele de discipline opţionale având 
în vedere tendinţele de evoluţie a sectoarelor pentru care se pregătesc specialiştii care urmează 
programele de studii din cadrul facultăţii. 

5. În derularea activităţii sale facultatea a urmărit aplicarea consecventă a principiilor eticii şi 
integrităţii universitare, valorilor libertăţii academice, autonomiei universitare şi integrităţii etice, 
implicare responsabilă şi răspundere publică pentru educţia oferită, precum şi pentru resursele 
utilizate în acest scop.  

Recomandări: 

1. Continuarea adaptării programelor de studiu şi extinderii ofertei educaţionale în relaţie directă cu 
necesităţile comunităţii prin creşterea rolului reprezentanţilor comunităţii și consultarea permanantă 
cu aceștia.  

2. Orientarea studiilor universitare către specializări de înaltă performanţă, în concordanţă cu 
capacitatea de absorbţie de pe piaţa muncii prin promovarea de activităţi comune universitate – 
instituţii, angajatori. 

3. Se recomandă ca în anul universitar 2025–2026 să se intensifice activitatea de cercetare prin proiecte 
individuale și instituționale (ISI și BDI). 

4. Se recomandă o intensificare a relației cu mediul economic și de afaceri şi implicarea marilor 
companii în viaţa comunităţii prin dezvoltarea de colaborări cu agenţii şi autorităţile locale şi 
regionale prin încheierea unor parteneriate şi convenţii de colaborare. 

Prezentul Raport privind evaluarea și asigurarea calității în cadrul Facultății de Media, Design și 
Tehnologie pentru anul universitar 2024-2025 a fost aprobat de Consiliul Facultății de Media, Design și 
Tehnologie. 

 

 

DECAN, 

Conf.univ.dr. Adrian BETERINGHE 

 

 


